
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE   
      ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. _47_
DEL __22.12.2014 __ 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica

 
OGGETTO  :   RECESSO  DALLA  CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  LA
GESTIONE  DI  SERVIZI  E  STRUTTURE  RELATIVE  ALLA CATTURA E  CUSTODIA IN
CANILE  SANITARIO,  PER  IL  RICOVERO  IN  CANILE  RIFUGIO  (SECONDA
ACCOGLIENZA) DI CANI VAGANTI E PER LO SMALTIMENTO DI SPOGLIE ANIMALI.

L’anno duemilaquattordici,  addì  __VENTIDUE__ del  mese di   __DICEMBRE__ alle ore 17,00,
nella Sala delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presenti Assenti

DELCONTI Giovanni Sindaco X

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X

BARACCO Luigi Consigliere X

BOVIO Chiara Consigliere X

BOVIO Manuela Consigliere X

BOVIO Mariella Consigliere X

LUONGO Pierpaolo Consigliere X

MIGLIO Moreno Consigliere X

MINGOZZI Federica Consigliere X

PIAZZA Walter Consigliere  X  

ROSSI Sergio Consigliere X

SPONGHINI Fabio Consigliere         X    

VERDELLI Reginaldo Consigliere X

TOTALE 11 2

          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione
del presente verbale.
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.
                E' presente l'Assessore esterno, Dott,.ssa Gavinelli Roberta.



N. 47 del 22.12.2014

OGGETTO : RECESSO DALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI SERVIZI E
STRUTTURE RELATIVE ALLA CATTURA E CUSTODIA IN CANILE SANITARIO, PER IL RICOVERO IN
CANILE RIFUGIO (SECONDA ACCOGLIENZA) DI CANI VAGANTI E PER LO SMALTIMENTO DI SPOGLIE
ANIMALI.

Il Consigliere Delegato Miglio Moreno relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Premesso  che  la  Legge  nazionale  14.08.1991  n.  181  prevede  per  i  singoli  Comuni  od
associati di rendere disponibili idonee strutture alle quali é demandata la funzione di Canile sanitario per il
controllo medico-veterinario dei cani randagi e vaganti catturati. L’obbligo dell’attivazione dei canili comunali,
peraltro già previsto dall’art. 8 del DPR 08/02/1954, é stato ribadito dalla Legge Regionale 26/07/1993 n. 34 e
relativo regolamento di esecuzione approvato con DPGR IN data 11.11.1993 n. 4359;

Che il comune di Bellinzago Novarese, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del
28.11.2005 ha stipulato una convenzione decennale, con scadenza il 28.11.2015, con il  Comune di Borgo
Ticino (NO) in qualità di Comune capofila dei 18 Comuni convenzionati, per i servizi di cattura e custodia in
canile sanitario per il  ricovero, il  mantenimento e la cura dei cani  nonché lo smaltimento delle spoglie di
animali rinvenuti sul territorio comunale;

Ricordato  che  l’art.  5  della  convenzione  nel  disciplinare  i  rapporti  finanziari  tra  i  comuni
aderenti alla convenzione prevede la ripartizione dei costi in base agli abitanti e tale criterio determina una
spesa annua a carico del bilancio comunale di € 21.400,00 circa;

Dato atto  che nell’ambito  del  più  ampio progetto  di  razionalizzazione delle  spese è stato
intrapreso un percorso volto ad individuare modalità gestionali dei servizi in parola che assicurino la continuità
nei servizi ma a costi più contenuti;

Vista la relazione agli  atti  della Responsabile del servizio dalla quale si  evince, attraverso
l’affidamento in appalto ad un operatore economico, un abbattimento significativo dei costi;

Visto l'art. 7 comma 1) della suddetta convenzione il quale stabilisce che ad ogni Comune
convenzionato é consentita la facoltà di recesso, con l'adozione di deliberazione consiliare da notificare al
Comune di Borgo Ticino – Capo Convenzione, con decorrenza dal 1° gennaio dell'anno successivo, previa
obbligatoria definizione e versamento delle eventuali quote di finanziamento a debito;

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la
quale  intervengono,  oltre  al  Consigliere  Delegato,  i  consiglieri:  Baracco  Luigi,  Apostolo  Pier  Luigi,  Bovio
Mariella, Rossi Sergio.
Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi                                                
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto.

SENTITA la relazione del Consigliere Delegato Miglio Moreno, che costituisce preambolo della proposta di
deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione.

Ritenuto, oltremodo vantaggioso recedere dalla convenzione con il Comune di Borgo Ticino e dare mandato al
Responsabile dell'area attività produttiva di definire le procedure per affidamento del servizio ad operatore
economico.



UDITI gli interventi sopra citati per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta. 

VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO lo Statuto comunale.

ACQUISITI :
·il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio

Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
·il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio

Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato
dal Sindaco: 
PRESENTI N. 11
VOTANTI N.  9
VOTI A FAVORE N.  9
ASTENUTI N.  2 (Bovio Mariella, Baracco Luigi)
CONTRARI N.   =

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  indicate  nella  sopra  riportata  relazione  dal  Consigliere  Delegato  Miglio  Moreno  che
costituisce  altresì  preambolo  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  riportata  e  trascritta  per
formarne parte integrante e sostanziale: 

1.Di recedere per i motivi indicati in oggetto e a decorrere dal 1° gennaio 2015, dalla convenzione, stipulata
con il Comune di Borgo Ticino (NO) quale Comune capofila dei 18 Comuni convenzionati,  relativa al
servizio di ricovero, il  mantenimento e cura dei cani, nonché allo smaltimento delle spoglie di animali
rinvenuti sul territorio comunale;

2.Di demandare al Responsabile dell'Area Attività Produttive gli atti conseguenti e necessari ad assicurare la
continuità  dei  servizi  di  cattura  e  custodia  in  canile  sanitario,  di  ricovero  in  canile  rifugio  (seconda
accoglienza) di cani vaganti, e di smaltimento di spoglie animali;

3.Di notificare, ai sensi dell'art. 7 comma 1) della convenzione stipulata con il Comune di Borgo Ticino (NO) in
data 28.11.2005, copia della presente deliberazione entro il 1° gennaio 2015, al Comune di Borgo Ticino
(NO).

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI N. 11
VOTANTI N. 11
VOTI A FAVORE N. 11
ASTENUTI N.  =
CONTRARI N.  =

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’arti-
colo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fono riproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati
su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fono riproduzione costituisce il separato verbale di seduta che
viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).



       Letto, confermato e sottoscritto,

                    IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE            
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

                 
       

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il  23.12.2014           
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Bellinzago Novarese, 23.12.2014

         Il Messo comunale                   Il Segretario comunale
               F.to    LABBATE Gabriella                F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Presenti
	Assenti
	DELCONTI Giovanni
	BARACCO Luigi
	BOVIO Chiara
	TOTALE




